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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - praktické a teoretické. Cílem bylo vytvořit

dvanáct výukových panelů na téma věda o velikosti 1000 x 707 milimetrů. V první, tedy

praktické části jsem se zabývala černobílou a barevnou kresbou nejjedovatějších rostlin

u nás a následnou tvorbou plakátů. Velikost kreseb je 210 x 297mm, někdy 331 x 240

mm. Kresby jsou následně naskenovány a v programu Adobe Illustrator je k nim přidán

text a jsou doplněny barevným podkladem V teoretické části jsem popsala obsah a průběh

své práce, inspirační zdroje, výběr a popis jedovatých rostlin a technologický postup.

Klí čová slova: kresba, věda, rostliny

Annotation

The Bachelor Thesis consist of two parts – practical and theoretical. The aim was to

create twelve Educational Posters of a size 1000 x 707 milimetres. In the first practical

part, I heave dealed with black and white and colourful drawings of the most poisonous

Czech plants and subsequently with poster creation. Drawings measurements are 210 x 297

milimetres, sometimes 331 x 240 milimetres. The next steps were scanning of those

drawings, adding text and colourful background, all made in Adobe Illustrator. In the

theoretical part I have described content and progress of my thesis, inspiration sources,

selection and description of poisonous plants and technique.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci Věda – soubor 12 výukových panelů jsem se zaměřila na

téma „nejjedovatější rostliny u nás“ . Toto téma jsem si vybrala pro svůj úzký vztah

k rostlinám a přírodě vůbec. Ale také proto, že díky praktické části jsem mohla ve své práci

samostatně tvořit. Jedovaté rostliny jsem si vybrala hlavně proto, že chci ve své práci

poukázat na fakt, že nebezpečí otravy se neskrývá jen v neustále medializované oblasti

mykologie, ale i v oblasti botaniky.

Od dětství ráda kreslím a počítačovou grafikou se zabývám od střední školy. Proto

mě potěšilo, že jsem v nabídce zadaných témat nalezla takové, ve kterém jsem mohla tyto

dvě věci propojit.

Má práce obsahuje 12 panelů. Každý panel obsahuje tři kresby jedovatých rostlin

a jejich popis. Rostliny jsou kresleny tužkou nebo akvarelovými pastelkami, poté

naskenovány a vloženy k textům do jednotlivých plakátů o velikosti B1. Barvy každého

jednotlivého plakátu se odvíjí od barevnosti rostliny na plakátu vyobrazené. Tyto plakáty

jsem vytvářela v programu Illustrátor, který je podle mého názoru pro tuto práci

nevhodnější a pro mne nejsnáze ovladatelný.

Rostliny jsem kreslila podle fotografií. Fotografie jsem vyhledávala na internetu,

protože pro mne nebylo reálné všechny rostliny vyfotografovat v různých stádiích

a lokalitách. Podařilo se mi většinou vyhledat fotografie v dobré kvalitě. Někdy jsem ale

musela ke kresbě jedné květiny použít několik různých snímků. Ale díky tomu jsem našla

typické rysy charakteristické pro jednotlivé rostliny.

Panely jsou určeny nejen pro žáky základních škol, aby poznali nebezpečí a rizika,

která mohou v přírodě potkat, ale i pro studenty středních škol, kteří mohou podrobněji

studovat co a proč je na rostlinách jedovaté. Poučné mohou být i pro širokou veřejnost.
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2. Zvolené téma

Při rozhodování nad tématy mi bylo od začátku jasné, že praktická bakalářská práce

je pro mne vhodnější. Nikdy jsem netíhla ke psaní a představa padesáti mnou sepsaných

stránek mě vysloveně děsila. Proto jsem zvolila kresbu, u které vydržím sedět i hodiny

a následná grafika mě baví. Tak jsem byla ráda, že můžu zase něco takového dělat, protože

v posledních letech jsem moc možností nebo času na grafiku neměla.

Téma jsem tedy měla vybrané, zbývalo mi vymyslet, na co panely budu vytvářet.

Dlouho jsem tápala, žádné nápady nebyly vhodné, až na radu vedoucího práce jsem

si vybrala rostliny.

Téma rostlin je velmi široké, tak jsem začala přemýšlet o tom, co by bylo přínosné

pro veřejnost i pro mne. Hledala jsem společný znak, který propojí oněch dvanáct panelů.

S jistotou jsem věděla, že chci lépe poznat květenu naší. Nechtěla jsem se zabývat

květinami, se kterými se mohu setkat jen ve sklenících nebo zahradách. Toto mě přivedlo

na myšlenku jedovatých rostlin, které můžeme nalézt prakticky kdekoliv a je nutné si na ně

dávat pozor, obzvlášť máme-li s sebou malé děti. Toto téma mě následně nadchlo. Když

jsem začala studovat a kreslit rostliny, začala jsem si všímat věcí, které jsem dříve

neviděla. Jak jsem již psala, přírodu mám ráda, ale nikdy jsem se jí nezabývala nijak

podrobně a do hloubky. Po hodinách příprav jsem se na květiny a keře začala dívat jinýma

očima. Začala jsem si všímat detailů, různorodosti ale i společných znaků. U některých

rostlin jsem už na první pohled poznala, že jsou jedovaté. Tvar listů nebo květů nám toho

může říci opravdu hodně. Některé jedovaté květiny na sebe upozorňují barevností, některé

ostrým tvarem lisů nebo i kořeny, u některých rostlin nám toho o sobě mohou hodně

prozradit. Přijde mi, že například tvar květu náprstníku nám může vyzvonit, že si na něj

máme dát pozor. Křiklavá barevnost oměje, nebo barevné skvrny u kořene bolehlavu pro

nás může být také jistým varováním. Některé plody, například tobolky durmanu, vypadají

na první pohled velmi nebezpečně už jen tím, že je na povrchu chrání jakési trny. Naopak

u některých květin, a to je na nich to nebezpečné, tyto znaky vidět nejsou. Takový jemný

světle fialový nebo růžový květ lýkovce vypadá naprosto nevinně. Problém však nastane

ve chvíli, kdy by si někdo tento keřík chtěl utrhnout. Na pokožce mu účinné látky způsobí

záněty a puchýře, intenzivní, omamná vůně květů může být příčinou bolesti hlavy.1 Nejen

bolest hlavy, ale i otrava, může nastat po přičichnutí k rostlině s trefným názvem bolehlav.

1 NOVÁK, Jan. Naše jedovaté rostliny: [pro čtenáře od 9 let]. 1. vyd. Praha: Albatros, 1984, s. 80.
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V některých knihách jsem se dočetla zajímavé a mnohdy velmi bizarní informace.

Různé použití v čarodějných lektvarech, mastech a jiných procedurách. Samozřejmě

travičství je velmi obsáhlé. Blín se například používal k uspávání pacientů při

středověkých operacích nebo utišení bolesti zubů, ne vždy však úspěšně. V Turecku mají

prý děti rády hru, při níž ochutnávají různé části této rostliny.2 Tis se používal k vyvolání

potratu, také byl symbolem smutku a smrti. Omějem se otravovaly nejen šípy, ale

i nacistické zbraně, Slované jím trávili vlky a lišky. Ženy v jižní Evropě si vstřikovaly

šťávu z bobulí rulíku do očí aby získaly následkem rozšíření zorniček pronikavě ohnivý

výraz. V Athénách v 5. stol př. n.l. byl zaveden trest smrti vypitím číše jedu, jehož součástí

byl i bolehlav. Také Sokrates byl nucen vypít tento nápoj. Dočetla jsem se i o otravách

z hořké mouky, odtud je přísloví „všude koukol mezi pšenicí“. Překvapila mě i informace

o dnešních toxikomanech, kteří mají velký zájem o durman. Píše se i o hospitacích

v nemocnici účastníků meditativní seance po použití durmanu. A z lýkovce se dříve

vyráběla červená malířská barva .

Toto téma je tedy velmi oblíbené a dalo by se toho najít spousty, proto mne tak

bavilo si o rostlinách číst, i když většina z toho, co jsem se dozvěděla, nebyla dobře

použitelná pro mou práci.

2 STEWART, Amy. Zlé rostliny a další botanická zvěrstva: rostliny, které zabíjejí, poškozují, omamují a

jinak zlobí. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 55.
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3. Nejjedovatější rostliny u nás

Většina našich jedovatých rostlin roste planě ve volné přírodě na mnoha různých

stanovištích přirozených i umělých. Podobně jako ostatní rostliny se jedovaté byliny

a dřeviny vyskytují na konkrétních stanovištích, podkladech, v určitých nadmořských

výškách apod., kde nacházejí vhodné životní podmínky zejména půdní a klimatické.3

Jedovaté rostliny způsobující alergické stavy a rostliny zneužívané jako omamné


[…]


skenerem do digitální podoby měly kresby okraj jiné barvy. Jinak jsem ale kresby nijak

neupravovala, chtěla jsem zachovat obraz takový, jaký jsem vytvořila na papíře. Pro

úpravu jsem si vybrala program AdobePhotoshop, protože mi v něm nejsnáze

a nejpohodlněji pracuje.

Po úpravě kreseb jsem začala vytvářet plakáty. Při návrzích se ale nastal velký

problém z vymýšlením nápadu na celkové grafické zpracování. Mé nápady mi neustále

připadaly jako stránka vytržená z nějakého starého herbáře. Všechno bylo už okoukané,

hranaté a předvídatelně seřazené. Nechtěla jsem dělat nějaké přezdobené plakáty. Důležité

pro mě bylo vytvořit panely na jedno téma, ale aby nebyl jeden jako druhý, nějak je rozlišit

a dát jim jednotný vizuální styl, aby se v nich člověk dobře vyznal, byly dobře čitelné ale

ne fádní, aby každý ladil s rostlinou ale i dohromady plakáty vytvářely celek, na který se

32Akvarely [online] Dostupné z: http://www.scrap-studio.cz/articles/akvarely Citováno dne [2014-03-10].
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dobře dívá a zaujme. Nemohla jsem na nic přijít a nic mě nenapadalo. Hledala jsem

inspiraci, ale nic mi nepřišlo vhodné nebo dostačující. Vše bylo vyčerpáno. Chtěla jsem

vše hodit za hlavu a od celé práce si dát pauzu. Když jsem nad spletí svých myšlenek

získala dostatečný odstup, zjistila jsem, že intuitivně tvořené tvary, které jsem si jen tak

bez cíle kreslila na papír, naplní moji představu nejlépe. Po dokončení návrhu jsem začala

vytvářet panely. Zvolila jsem program Adobe Illustrator. Navrhla jsem několik variant

a po konzultaci a několika úpravách jsem vytvořila finální podobu.

Nechtěla jsem aby byly všechny plakáty stejné, ale aby měly jednotný vizuální styl. Barva

plakátu se odvíjí od barevnosti rostliny na něm vyobrazené. Tu jsem přímo v programu

nabírala nástrojem kapátko z naskenovaných kreseb, aby přímo s rostlinami ladily.

Vybírala jsem barvy světlejší, aby nezastiňovaly kresby a ty poté dobře vynikly.

Vždy jsou použity dvě podkladové barvy a písmo je vždy černé nebo bílé. Použila

jsem bezpatkový dobře čitelný typ písma Myriad Pro. Plakát je rozdělený do dvou

vertikálních a tří horizontálních částí. V těchto částech se střídá text s ilustrací. Každý

plakát má nepatrně jiné rozložení. V první horizontální části je název rostliny v českém

jazyce i v latině a čeleď, dále také popis rostliny. Název jsem zvýraznila velikostí písma

a jinak barevným podkladem. Vedle popisu nalezneme kruhově vyříznutou ilustraci. Kruhu

jsem dosáhla pomocí ořezové masky a doplnila o barevný okraj stejně jako ilustraci ve třetí

horizontální části. Celý text v této části kruhovou ilustraci obtéká. Toho jsem dosáhla tak,

že jsem vytvořila tvar obdélníku s vyříznutým kruhem a do něj poté vložila text. Barvou

podkladu jsem oddělila druhou horizontální část plakátu.V této střední části se střídá blok

textu zarovnaný do obdélníku s obdélníkovou kresbou. Třetí část je oproti druhé

vyobrazena stranově obráceně a také je zde text zarovnán do obdélníkového bloku. Tyto

bloky textu jsem upravovala ručně, aby na koncích řádek nebylo osamostatněné písmenko.

Snažila jsem se, aby řádky nekončily ani dvojpísmennými spojkami nebo předložkami

nebo aby se slova moc často nedělila. Ne vždy ale bylo možné tohoto cíle dosáhnout. Text

se někdy tak zdeformoval, že jsem musela od svých původních plánů upustit.

Když jsem tedy měla plakáty hotové, převedla jsem je do formátu PDF, abych je

mohla dát vytisknout. Každý plakát má formát B1, tedy 1000x707 milimetrů. Tato práce

nebyla nejrychlejší, protože díky svému velkému formátu a fotografiím měly soubory

mnohdy i přes 100 MB.
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7. Závěr

Ve své praktické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na nejjedovatější

rostliny s výskytem u nás. Vytvořila jsem na ně 12 výukových panelů o velikosti

1000 x 707 milimetrů. Plakáty jsme vytvořila proto, že si myslím že tato varianta je

nezajímavější a nejsrozumitelnější pro mou cílovou skupinu. Myslím si, že plakáty jsou

srozumitelné a dobře čitelné a podle mého názoru jsem splnila cíl vytvořit výukový

i poučný materiál.

V teoretické části jsem blíže popsala 12 vybraných jedovatých rostlin. Podrobně

jsem popsala průběh práce, výběr rostlin, inspiraci a techniku zpracování. Práce pro mne

nebyla snadná, ale byla přínosná. I přesto, že se o přírodu zajímám velmi dlouho, objevila

jsem spoustu nových a užitečných poznatků.
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8. Resumé

In the practical part I was supposed to create twelve educational posters. The topic

was: The most poisonous plants in the Cech Republic. This posters are meant not just for

pupils of elementary schools to show them possible danges and perils in nature, but also

for high school students, who can study why and what exactly is dangerous about

particular plants. They can also be informative for public generally. I have commenced the

processs of poster creation by drawing with pencil or watercolor crayons. As a model

I have used photographs. That is how black and white and colourful drawings were made.

Then I have scanned them and in Adobe Illustrator CS4 added professional texts and

colourful background. Finished posters were printed in size of 1000x707 milimetres. In the

theoretical part I have focused on particularised description of plants and their poisons.

I have also described my inspiration sources, technique and progress.
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