FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Věda – soubor 12 výukových panelů (kresba)

Práci předložila studentka: Zuzana Pozděňová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvoření 12ti výukových panelů, skicovního materiálu v rozsahu 20 až 30 kresebných návrhů minimální ho formátu A2, průvodní zprávy odpovídajícího rozsahu a CD romu s podrobnou obrazovou dokumentací vývoje celé práce.

Cíl práce byl splněn jen zčásti.

2. Obsahové zpracování

Textová část práce je členěna do kapitol obsahujících úvod, popis tématu a medailonky vybraných jedovatých rostlin, výčet inspiračních zdrojů, popis vývoje zpracování bakalářské práce, závěr a obrazové přílohy.

Strukturace textu je řešena přehledně a umožňuje sledovat autorčin výklad. Velkým záporem práce je však velká stručnost a vysoká míra použití nepůvodního textu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výsledné panely se celkově jeví jako zvládnuté. Díky jednoduchému horizontálnímu členění a barevnému provedení se soubor jeví integrovaně a vyváženě. Nevadí ani fakt, že autorčina kresba na plakátech nijak nedominuje a spíše trochu ostýchavě ilustruje předkládané informace. V některých případech (např. Ďáblík bahenní, Konvalinka vonná – barevná vyobrazení) se ilustrace jeví

spíše než vědecky jako inzitivně stylizovaná. Vzhledem k zamýšlené funkci to však není na škodu.

Hlavním problémem je fakt, že autorka v textu ani v přílohách neuvádí skicovní materiál z něhož by bylo možné usuzovat na její kresebný a koncepční vývoj. Pokud je jeho záznam uložen na CD romu v souboru chcksum.md5, nezdá se mně jako uživatelsky vstřícný a tedy snadno dostupný.

4. Formální náležitosti

Dodržení formálních náležitostí textové části lze hodnotit jako vysoce problematické. Práce je hraniční jak svým rozsahem (text stěží dosahuje požadavek na 20 úplných stran), tak i poměrem vlastních formulací a převzatých nebo parafrázovaných informací. Částečně lze druhou výtku zmírnit poukazem na charakter zadání, nelze ji však zcela pominout.

Tam, kde lze hodnotit formální náležitosti textu, autorka dodržuje požadované normy.

Při číslování kapitol vypadla zřejmě kapitola čtvrtá.

Obrazová příloha je uvedena správně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Samotný soubor výukových panelů lze hodnotit jako kvalitní a z mého pohledu stupněm velmi dobře. Slabou stránkou práce je však malá pozornost věnovaná prezentaci skicovního materiálu a textová část. V ní je problematický jednak fakt, že na stranách 7 až 18 se nachází pouze převzaté informace týkající se vybraných jedovatých bylin. To znamená, že autorský text tvoří pouhou polovinu rozsahu. V ostatních kapitolách se autorka příliš nezdržuje zdůvodňováním svých rozhodnutí při tvůrčím postupu (str. 6 – existuje ještě jiné kritérium 12 rostlin, než jen příslušnost k určitému biotopu?), ani rozbořem a interpretací inspiračních východisek a vlastního finálního stylu. Nejlépe vyznívá kapitola 6. s popisem technického postupu při zpracování výsledných plakátů v grafickém editoru. Zamrzí též nekvalitní tisky příloh, kde se na pozadí ilustrací objevují různé závoje nečistot a stopy po jejich retuši. Tyto výše uvedené výtky nakonec velmi negativně ovlivňují celkové vyznění práce a její hodnocení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Můžete na stručném průřezu představit kresebný a koncepční vývoj práce? Můžete okomentovat, popsat a zdůvodnit posuny ve stylu?

7. Navrhovaná známka

dobře

Datum: 12.05.2014

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.